RODA”, receberão salários iguais ao salário básico atribuído aos motoristas dos ônibus 
convencionais. 

CLÁUSULA 8ª - VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO 

As Empresas se obrigam a conceder aos seus empregados vales alimentação/refeição no 
valor mensal R$ 1.149,46 (hum mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta e seis  
centavos), correspondente ao máximo de 26 (vinte e seis) tickets no valor unitário de 
R$ 44,21 (quarenta e quatro reais e vinte e um centavos), que não se incorporarão aos 
salários para toda e qualquer finalidade. 

Parágrafo primeiro – Os tickets/vale alimentação/refeição são devidos também no

[...]

poderá(ão) oferecer o serviço mediante consórcio ou não, tem seus custos 
compartilhados com os empregados, arcando os empregadores, a partir da formalização 
desta convenção coletiva, com o valores até os limites abaixo especificados; 
considerando a modalidade do plano de saúde: 

I - Valor único de R$ 258,47 (duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e sete       
centavos) para o plano familiar e de R$ 129,24 (cento e vinte nove reais e vinte e quatro  
centavos) para o plano individual na modalidade ambulatorial; 

II - Valor único de R$ 280,03 (duzentos e oitenta reais e três  centavos) para o plano 
familiar e de R$ 140,03 (cento e quarenta reais e três  centavos) para o plano individual